



Municipalidad de
Tandil

R.A.F.A.M.

Hoja: 1 de 4

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS POR CARACTER ECONOMICO

Del 03/01/2022 al 31/12/2022

27/03/2023 10:10

Ejercicio: 2022

Descripción	Crédito Aprobado	Modifica ciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
GASTOS										
GASTOS CORRIENTES										
Gastos de operacion										
Remuneraciones										
Contribuciones patronales	2.694.231,59	0,00	2.694.231,59	0,00	2.816.239,27	2.816.239,27	2.816.239,27	-122.007,68	-122.007,68	0,00
Total Remuneraciones	2.694.231,59	0,00	2.694.231,59	0,00	2.816.239,27	2.816.239,27	2.816.239,27	-122.007,68	-122.007,68	0,00
Total Gastos de operacion	2.694.231,59	0,00	2.694.231,59	0,00	2.816.239,27	2.816.239,27	2.816.239,27	-122.007,68	-122.007,68	0,00
Gastos de consumo										
Remuneraciones										
Sueldos y salarios	2.272.235.255,35	3.060.000,00	2.275.295.255,35	0,00	2.363.687.048,53	2.363.687.048,53	2.362.984.327,33	-88.391.793,18	-88.391.793,18	702.721,20
Contribuciones patronales	353.664.237,78	0,00	353.664.237,78	0,00	433.024.949,32	433.024.949,32	343.881.719,57	-79.360.711,54	-79.360.711,54	89.143.229,75
Prestaciones sociales	32.745.228,00	0,00	32.745.228,00	0,00	61.380.175,00	61.380.175,00	61.380.175,00	-28.634.947,00	-28.634.947,00	0,00
Beneficios y compensaciones	11.162.924,42	0,00	11.162.924,42	0,00	14.079.091,37	14.079.091,37	14.079.091,37	-2.916.166,95	-2.916.166,95	0,00
Total Remuneraciones	2.669.807.645,55	3.060.000,00	2.672.867.645,55	0,00	2.872.171.264,22	2.872.171.264,22	2.782.325.313,27	-199.303.618,67	-199.303.618,67	89.845.950,95
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	382.483.440,23	67.524.282,73	450.007.722,96	61.981,04	570.355.319,24	565.366.423,78	479.684.692,53	-120.409.577,32	-115.358.700,82	85.681.731,25
Servicios no personales	1.042.732.153,31	48.810.873,70	1.091.543.027,01	0,00	1.308.084.031,98	1.292.224.773,28	1.160.392.493,95	-216.541.004,97	-200.681.746,27	131.832.279,33
Total Bienes y servicios	1.425.215.593,54	116.335.156,43	1.541.550.749,97	61.981,04	1.878.439.351,22	1.857.591.197,06	1.640.077.186,48	-336.950.582,29	-316.040.447,09	217.514.010,58
Impuestos indirectos	180.625,57	0,00	180.625,57	0,00	0,00	0,00	0,00	180.625,57	180.625,57	0,00
Devolucion de tributos	0,00	226.324,00	226.324,00	0,00	226.324,00	226.324,00	226.324,00	0,00	0,00	0,00
Total Gastos de consumo	4.095.203.864,66	119.621.480,43	4.214.825.345,09	61.981,04	4.750.836.939,44	4.729.988.785,28	4.422.628.823,75	-536.073.575,39	-515.163.440,19	307.359.961,53
Rentas de la propiedad										
Intereses										
Intereses internos										
Intereses por prestamos	746.269,27	0,00	746.269,27	0,00	353.730,91	353.730,91	353.730,91	392.538,36	392.538,36	0,00
Total Intereses internos	746.269,27	0,00	746.269,27	0,00	353.730,91	353.730,91	353.730,91	392.538,36	392.538,36	0,00
Total Intereses	746.269,27	0,00	746.269,27	0,00	353.730,91	353.730,91	353.730,91	392.538,36	392.538,36	0,00
Arrendamiento de tierras y terrenos	0,00	134.500,00	134.500,00	0,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	-65.500,00	-65.500,00	0,00
Derechos sobre bienes intangibles	250.000,00	8.005.842,00	8.255.842,00	0,00	12.525.173,58	12.525.173,58	785.000,00	-4.269.331,58	-4.269.331,58	11.740.173,58
Total Rentas de la propiedad	996.269,27	8.140.342,00	9.136.611,27	0,00	13.078.904,49	13.078.904,49	1.338.730,91	-3.942.293,22	-3.942.293,22	11.740.173,58
Impuestos directos	53.040,00	6.600,00	59.640,00	0,00	11.702,80	11.702,80	11.702,80	47.937,20	47.937,20	0,00
Transferencias corrientes										
Al sector privado										
A unidades familiares	291.534.342,00	21.177.745,34	312.712.087,34	0,00	347.139.213,26	347.139.213,26	342.674.846,36	-34.427.125,92	-34.427.125,92	4.464.366,90
A instituciones privadas sin fines de lucro	108.492.658,00	28.022.152,97	136.514.810,97	0,00	99.345.451,30	99.306.751,30	91.947.266,98	37.169.359,67	37.208.059,67	7.359.484,32
A empresas privadas	22.277.361,00	3.722.174,54	25.999.535,54	0,00	27.860.635,21	27.745.099,18	25.483.061,42	-1.861.099,67	-1.745.563,64	2.262.037,76
Total Al sector privado	422.304.361,00	52.922.072,85	475.226.433,85	0,00	474.345.299,77	474.191.063,74	460.105.174,76	881.134,08	1.035.370,11	14.085.888,98
Al sector publico										



Municipalidad de
Tandil

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS POR CARACTER ECONOMICO

Del 03/01/2022 al 31/12/2022

Hoja: 2 de 4

27/03/2023 10:10

Ejercicio: 2022

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Al Sector Publico nacional										
A las universidades nacionales	2.496.000,00	-683.000,00	1.813.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.813.000,00	1.813.000,00	0,00
A otras instituciones del sector publico nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	377.216,79	377.216,79	377.216,79	-377.216,79	-377.216,79	0,00
Total Al Sector Publico nacional	2.496.000,00	-683.000,00	1.813.000,00	0,00	377.216,79	377.216,79	377.216,79	1.435.783,21	1.435.783,21	0,00
A las provincias y municipios										
A los gobiernos provinciales	18.760.000,00	1.985.357,52	20.745.357,52	0,00	38.419.808,87	38.377.664,63	36.164.430,38	-17.674.451,35	-17.632.307,11	2.213.234,25
Total A las provincias y municipios	18.760.000,00	1.985.357,52	20.745.357,52	0,00	38.419.808,87	38.377.664,63	36.164.430,38	-17.674.451,35	-17.632.307,11	2.213.234,25
Total Al sector publico	21.256.000,00	1.302.357,52	22.558.357,52	0,00	38.797.025,66	38.754.881,42	36.541.647,17	-16.238.668,14	-16.196.523,90	2.213.234,25
Al sector externo										
A los organismos internacionales	400.000,00	-400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Al sector externo	400.000,00	-400.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Transferencias corrientes	443.960.361,00	53.824.430,37	497.784.791,37	0,00	513.142.325,43	512.945.945,16	496.646.821,93	-15.357.534,06	-15.161.153,79	16.299.123,23
Gastos figurativos para transacciones corrientes										
A la administracion municipal										
A los organismos descentralizados	2.361.590.714,00	97.407.976,76	2.458.998.690,76	0,00	3.120.326.834,38	3.120.326.834,38	3.120.326.834,38	-661.328.143,62	-661.328.143,62	0,00
Total A la administracion municipal	2.361.590.714,00	97.407.976,76	2.458.998.690,76	0,00	3.120.326.834,38	3.120.326.834,38	3.120.326.834,38	-661.328.143,62	-661.328.143,62	0,00
Total Gastos figurativos para transacciones corrientes	2.361.590.714,00	97.407.976,76	2.458.998.690,76	0,00	3.120.326.834,38	3.120.326.834,38	3.120.326.834,38	-661.328.143,62	-661.328.143,62	0,00
Total GASTOS CORRIENTES	6.904.498.480,52	279.000.829,56	7.183.499.310,08	61.981,04	8.400.212.945,81	8.379.168.411,38	8.043.769.153,04	-1.216.775.616,77	-1.195.669.101,30	335.399.258,34
GASTOS DE CAPITAL										
Inversion real directa										
Formacion bruta de capital fijo										
Edificios e instalaciones	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Construcciones del dominio privado	10.100.000,00	33.423.917,25	43.523.917,25	0,00	392.693.714,54	59.968.802,85	44.025.922,79	-349.169.797,29	-16.444.885,60	15.942.880,06
Construcciones del dominio publico	550.990.607,22	648.280.907,16	1.199.271.514,38	0,00	1.177.384.721,78	928.054.455,76	788.541.799,80	21.886.792,60	271.217.058,62	139.512.655,96
Maquinaria y equipo	111.804.821,00	123.372.600,44	235.177.421,44	0,00	214.766.874,55	207.341.875,57	170.213.650,87	20.410.546,89	27.835.545,87	37.128.224,70
Produccion propia										
Bienes y servicios										
Bienes de consumo	0,00	1.304.925,00	1.304.925,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.304.925,00	1.304.925,00	0,00
Servicios no personales	0,00	2.116.624,62	2.116.624,62	0,00	31.920,00	0,00	0,00	2.084.704,62	2.116.624,62	0,00
Total Bienes y servicios	0,00	3.421.549,62	3.421.549,62	0,00	31.920,00	0,00	0,00	3.389.629,62	3.421.549,62	0,00
Total Produccion propia	0,00	3.421.549,62	3.421.549,62	0,00	31.920,00	0,00	0,00	3.389.629,62	3.421.549,62	0,00
Total Formacion bruta de capital fijo	672.895.428,22	808.498.974,47	1.481.394.402,69	0,00	1.784.877.230,87	1.195.365.134,18	1.002.781.373,46	-303.482.828,18	286.029.268,51	192.583.760,72
Tierras y terrenos	63.893.854,00	15.307.250,25	79.201.104,25	0,00	0,00	0,00	0,00	79.201.104,25	79.201.104,25	0,00
Activos intangibles	94.142.386,00	0,00	94.142.386,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.142.386,00	94.142.386,00	0,00
Total Inversion real directa	830.931.668,22	823.806.224,72	1.654.737.892,94	0,00	1.784.877.230,87	1.195.365.134,18	1.002.781.373,46	-130.139.337,93	459.372.758,76	192.583.760,72
Transferencias de capital										
Al sector privado										
A las unidades familiares	4.819.381,00	58.285.624,79	63.105.005,79	0,00	5.813.016,00	3.674.496,00	3.580.296,00	57.291.989,79	59.430.509,79	94.200,00



Municipalidad de
Tandil

R.A.F.A.M.

Hoja: 3 de 4

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS POR CARACTER ECONOMICO

Del 03/01/2022 al 31/12/2022

27/03/2023 10:10

Ejercicio: 2022

Descripción	Crédito Aprobado	Modificaciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponible	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
A las instituciones privadas sin fines de lucro	15.383.132,00	13.444.778,11	28.827.910,11	0,00	58.523.242,97	56.072.473,86	40.662.743,14	-29.695.332,86	-27.244.563,75	15.409.730,72
A las empresas privadas	500.000,00	145.508,00	645.508,00	0,00	0,00	0,00	0,00	645.508,00	645.508,00	0,00
Total Al sector privado	20.702.513,00	71.875.910,90	92.578.423,90	0,00	64.336.258,97	59.746.969,86	44.243.039,14	28.242.164,93	32.831.454,04	15.503.930,72
Al sector publico										
A las provincias y municipios										
A los gobiernos provinciales	150.932.238,72	347.440.353,16	498.372.591,88	0,00	706.795.463,52	245.290.924,31	219.127.281,79	-208.422.871,64	253.081.667,57	26.163.642,52
Total A las provincias y municipios	150.932.238,72	347.440.353,16	498.372.591,88	0,00	706.795.463,52	245.290.924,31	219.127.281,79	-208.422.871,64	253.081.667,57	26.163.642,52
Total Al sector publico	150.932.238,72	347.440.353,16	498.372.591,88	0,00	706.795.463,52	245.290.924,31	219.127.281,79	-208.422.871,64	253.081.667,57	26.163.642,52
Total Transferencias de capital	171.634.751,72	419.316.264,06	590.951.015,78	0,00	771.131.722,49	305.037.894,17	263.370.320,93	-180.180.706,71	285.913.121,61	41.667.573,24
Inversion financiera										
Concesion de prestamos de corto plazo										
Al sector privado	41.840.197,00	0,00	41.840.197,00	0,00	75.441.354,46	75.441.354,46	74.604.821,72	-33.601.157,46	-33.601.157,46	836.532,74
Total Concesion de prestamos de corto plazo	41.840.197,00	0,00	41.840.197,00	0,00	75.441.354,46	75.441.354,46	74.604.821,72	-33.601.157,46	-33.601.157,46	836.532,74
Total Inversion financiera	41.840.197,00	0,00	41.840.197,00	0,00	75.441.354,46	75.441.354,46	74.604.821,72	-33.601.157,46	-33.601.157,46	836.532,74
Total GASTOS DE CAPITAL	1.044.406.616,94	1.243.122.488,78	2.287.529.105,72	0,00	2.631.450.307,82	1.575.844.382,81	1.340.756.516,11	-343.921.202,10	711.684.722,91	235.087.866,70
APLICACIONES FINANCIERAS										
Inversion financiera										
Incremento de otros activos financieros										
Incremento de activos diferidos y adelantos a proveedores y										
Incremento de adelantos a proveedores y contratistas a larg	0,00	0,00	0,00	0,00	274.273,87	274.273,87	274.273,87	-274.273,87	-274.273,87	0,00
Total Incremento de activos diferidos y adelantos a	0,00	0,00	0,00	0,00	274.273,87	274.273,87	274.273,87	-274.273,87	-274.273,87	0,00
proveedores y contratistas										
Total Incremento de otros activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	274.273,87	274.273,87	274.273,87	-274.273,87	-274.273,87	0,00
Total Inversion financiera	0,00	0,00	0,00	0,00	274.273,87	274.273,87	274.273,87	-274.273,87	-274.273,87	0,00
Amortizacion de la deuda y disminucion de otros pasivos										
Disminucion de otros pasivos										
Disminucion de cuentas a pagar										
Disminucion de cuentas comerciales a pagar a corto plazo	50.000.000,00	267.263.562,42	317.263.562,42	0,00	289.708.040,65	289.708.040,65	289.708.040,65	27.555.521,77	27.555.521,77	0,00
Total Disminucion de cuentas a pagar	50.000.000,00	267.263.562,42	317.263.562,42	0,00	289.708.040,65	289.708.040,65	289.708.040,65	27.555.521,77	27.555.521,77	0,00
Total Disminucion de otros pasivos	50.000.000,00	267.263.562,42	317.263.562,42	0,00	289.708.040,65	289.708.040,65	289.708.040,65	27.555.521,77	27.555.521,77	0,00
Amortizacion de prestamos a largo plazo										
Al sector publico										
A provincias y municipios	59.008.252,54	0,00	59.008.252,54	0,00	687.224,96	687.224,96	687.224,96	58.321.027,58	58.321.027,58	0,00
Total Al sector publico	59.008.252,54	0,00	59.008.252,54	0,00	687.224,96	687.224,96	687.224,96	58.321.027,58	58.321.027,58	0,00
Total Amortizacion de prestamos a largo plazo	59.008.252,54	0,00	59.008.252,54	0,00	687.224,96	687.224,96	687.224,96	58.321.027,58	58.321.027,58	0,00
Total Amortizacion de la deuda y disminucion de otros	109.008.252,54	267.263.562,42	376.271.814,96	0,00	290.395.265,61	290.395.265,61	290.395.265,61	85.876.549,35	85.876.549,35	0,00
pasivos										
Total APLICACIONES FINANCIERAS	109.008.252,54	267.263.562,42	376.271.814,96	0,00	290.669.539,48	290.669.539,48	290.669.539,48	85.602.275,48	85.602.275,48	0,00



Municipalidad de
Tandil

R.A.F.A.M.

Hoja: 4 de 4

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS POR CARACTER ECONOMICO

27/03/2023 10:10

Del 03/01/2022 al 31/12/2022

Ejercicio: 2022

Descripción	Crédito Aprobado	Modifica ciones	Crédito Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado	Crédito Disponibile	Crédito Vig. - Devengado	Devengado no pagado
Total GASTOS	8.057.913.350,00	1.789.386.880,76	9.847.300.230,76	61.981,04	11.322.332.793,11	10.245.682.333,67	9.675.195.208,63	-1.475.094.543,39	-398.382.102,91	570.487.125,04
 TOTALES GENERALES	 8.057.913.350,00	 1.789.386.880,76	 9.847.300.230,76	 61.981,04	 11.322.332.793,11	 10.245.682.333,67	 9.675.195.208,63	 -1.475.094.543,39	 -398.382.102,91	 570.487.125,04